
Prop. n. 5676/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1153 DEL 18/10/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PROJECT  FINANCING  ART.  183  COMMA  15  D.LGS.  50/2016  - 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  ADEGUAMENTO  NORMATIVO, 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA,  FORNITURA  DI 
ENERGIA  ELETTRICA  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E SEMAFORICI CON PREDISPOSIZIONE DEGLI STESSI AI 
SERVIZI  DI  SMART  CITIES  -  CUP  H14H22000710005  -  CIG: 
9323995415 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo statuto comunale.

Visti:

- Il Dup triennio 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022/2024 
con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 11 
del 22/02/2022;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- il Piano Esecutivo di Gestione triennio 2022/2024 approvato con 
delibera G.M. n. 56 del 08/04/2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato affidato, 
all'Ing. Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre 
anni, la direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano approvato con deliberazione  della  Giunta Comunale n. 198 del 
10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 98 del 24/05/2022;
Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 228 del 17/12/2021;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 con il Codice in materia 
di protezione  dei  dati  personali,  ss.mm.ii.  e  le  “linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di dati  personali,  contenuti anche in  atti  e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE  e 2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua,  dell’energia,  dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

Premesso che in data 03/03/2022, giusta nota prot. 16392, è stata presentata dalla 
Soc. City Green Light con sede in Via Zampieri 15 a Vicenza – C.F./P.I. 03785880240 – 
la proposta di Project Financing ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 
per la gestione, efficientamento energetico e adeguamento normativo, manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria,  fornitura  di  energia  elettrica  degli  degli  impianti  di 
illuminazione pubblica e degli impianti semaforici con predisposizione degli stessi ai 
servizi di Smart Cities; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Atteso che con delibera G.M. n. 97 del 24/05/2022 il Comune di Oristano ha 
provveduto a:

1. approvare la proposta di Project Financing di cui sopra;

2. dichiarare di pubblico interesse la proposta di cui sopra 

3. Riconoscere alla Soc. City Green Light la qualifica di promotore ex art. 
183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Considerato che  con propria determinazione n. 839 del 29/07/2022  è stata 
indetta una procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60  del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 183, commi 4 e 5 e art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. per l’affidamento in Concessione del servizio di gestione, efficientamento 
energetico,  adeguamento  normativo,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria 
comprensiva della fornitura di energia elettrica degli impianti di illuminazione pubblica 
e degli impianti semaforici con predisposizione degli stessi ai servizi di Smart Cities del 
Comune di Oristano per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2037, con importo annuo a base 
d’asta soggetto a ribasso di €. 800.818,00 più IVA ridotto dell’importo di €. 7.570,00 
più IVA per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato  atto  che  sulla  piattaforma  di  e-procurement  Sardegna  Cat  si  è 
provveduto  a pubblicare la RdO rfq_395782 per l’affidamento della 
concessione in oggetto con data  di chiusura il giorno 06/10/2022;

Preso atto che:
-per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed  economico  è 
necessario provvedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice,  ai  sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, composta da 
esperti nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita 
da un numero di commissari non superiore a cinque;

-la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione 
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;

Visto quanto disposto dal disciplinare di gara  in  merito  alla  nomina  e 
composizione della Commissione Giudicatrice;

Visti:

- il  Comunicato  del  Presidente  dell’Autorità  nazionale  anticorruzione  del 
18/07/2018, “Istruzioni operative  per l’iscrizione  all’Albo  nazionale 
obbligatorio dei commissari  di gara e per l’estrazione dei commissari”, nel 
quale   si   precisa   che   “Ai   fini dell’iscrizione  degli esperti,  l’Albo  è 
operativo dal  10 settembre 2018  (punto 16);  Ai fini dell’estrazione degli 
esperti, l’Albo è operativo, per le procedure di affidamento per le quali i 
bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza della presentazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019. Da tale data, è superato il 
periodo transitorio di  cui  all’articolo 216, comma 12, primo periodo,  del  
Codice dei contratti pubblici (punto 17)”;

- il Comunicato del Presidente dell’Autorità nazionale anticorruzione del 
15/07/2019 “sospensione  dell’operatività  dell’Albo  dei  commissari  di  
gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50” 
con il  quale  l’Autorità  comunica  che  in data  18  aprile  2019 è  stato 
adottato il d.l. 32/2019, successivamente convertito in legge n. 55 del 
14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il  18 giugno 2019 il 
quale all’art. 1, comma 1, lett. c), ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 
la previsione dell’art. 77, comma 3, d.lgs. 50/2016, conseguentemente 
risulta sospesa anche l’operatività dell’Albo in oggetto. ;

Rilevato che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, comma 
12, del D.Lgs.

n. 50/2016 e delle Linee guida n. 5, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 
con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018, recanti “Criteri di 
scelta  dei commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, fino 
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, la commissione 
continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante;

Dato atto che il RUP in data 07 ottobre 2022, alle ore 9,00, come previsto 
dal disciplinare di gara, con l’assistenza dei dipendenti Sechi Marco e Sitzia 
Renzo ha proceduto alla verifica della tempestività della ricezione in via 
telematica dei plichi, della loro integrità e regolarità formale e all’apertura 
della documentazione amministrativa con ammissione degli operatori 
partecipanti alla successiva fase;

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopraindicate, individuare la 
Commissione Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche presentate per  la gara di affidamento della concessione in 
oggetto nelle persone dei signori:

   Presidente: Dott. Ing. Giuseppe 
Pinna

Componente esperto – Dirigente 
Settore Sviluppo del Territorio

Componente:   Dott. Ing. Ezio Pireddu   Componente esperto 

  Componente:   Dott. Ing. Rossana Siddi   Componente esperto 

  Segretario Verbalizzante:   Rag. Marco Sechi   Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che:

- al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  i  commissari  dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 
77 del D.Lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla 
pubblicazione del presente provvedimento;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte 
del sottoscritto Dirigente ai sensi degli artt. 6  e 7 del DPR n. 62/2013 – 
Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi 
del  P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la prevenzione della corruzione e 
trasparenza vigente;

Considerato che le funzioni amministrative per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzioni;

DETERMINA

    Per quanto esposto in premessa e qui interamente richiamato;

Di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche presentate per la gara di affidamento del servizio 
in oggetto nelle persone dei signori:

   Presidente: Dott. Ing. Giuseppe 
Pinna

Componente esperto – Dirigente 
Settore Sviluppo del Territorio

Componente:   Dott. Ing. Ezio Pireddu   Componente esperto 

  Componente:   Dott. Ing. Rossana Siddi   Componente esperto 

  Segretario Verbalizzante:   Rag. Marco Sechi   Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

Di dare atto che:

- ai componenti esterni della Commissione spetta il gettone di presenza stabilito 
nella misura di €. 1.600,00 ciascuno ;

- l’impegno di spesa sarà adottato con successivo atto
- si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza amministrativa 

previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

